
 
 

 

1 / 2 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 13/2024 

Participação EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 

MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, NOS TERMOS DO ART. 4º, §2º DA LEI FEDERAL 

14.133/2021 E DO ART. 48, INCISO I DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 

A Câmara Municipal de Indiaporã, em conformidade com o art. 75, §3º da Lei 14.133/21, torna 

público que pretende realizar contratação de “Contratação de serviços especializados, em caráter 

continuado, sob o critério menor preço global, de filmagem, gravação e transmissão, em 

tempo real (ao vivo) na plataforma Youtube e via lives nas redes sociais da Câmara Municipal 

de Indiaporã (Instagram, Facebook e demais) sem edição, das sessões plenárias ordinárias e 

extraordinárias, especiais, solenes, audiências públicas e sessões públicas presenciais de 

licitação, realizadas pela Câmara Municipal de Indiaporã, com o fornecimento de 

equipamentos e mão de obra especializada necessários à realização dos serviços, pelo 

período de 12 (doze) meses”, de acordo com o regime jurídico da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei 

Municipal Complementar nº 75/2023, o Decreto Municipal nº 2.725/2023  e a Resolução nº 09/2023 

da Câmara Municipal de Indiaporã. 

Eventuais interessados poderão acessar o Termo de Referência (Anexo 1) e demais Anexos 

no site da Câmara Municipal de Indiaporã, especificadamente no seguinte endereço eletrônico:  

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-

contratacao-direta/dispensa-no-13.2024/ 

OBJETO 

A Câmara Municipal de Indiaporã, em conformidade com o art. 75, §3º da Lei 

14.133/21, torna público que pretende realizar contratação de “Contratação de 

serviços especializados, em caráter continuado, sob o critério menor preço 

global, de filmagem, gravação e transmissão, em tempo real (ao vivo) na 

plataforma Youtube e via lives nas redes sociais da Câmara Municipal de 

Indiaporã (Instagram, Facebook e demais) sem edição, das sessões plenárias 

ordinárias e extraordinárias, especiais, solenes, audiências públicas e sessões 

públicas presenciais de licitação, realizadas pela Câmara Municipal de 

Indiaporã, com o fornecimento de equipamentos e mão de obra especializada 

necessários à realização dos serviços, pelo período de 12 (doze) meses”, de 

acordo com o regime jurídico da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Municipal 

Complementar nº 75/2023, o Decreto Municipal nº 2.725/2023  e a Resolução 

nº 09/2023 da Câmara Municipal de Indiaporã. 

CRITÉRIO DE 

JULGAMENTO 
MENOR PREÇO GLOBAL 

UNIDADE 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE INDIAPORÃ 

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-13.2024/
https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-13.2024/


 
 

 

2 / 2 

 

PERÍODO PARA 

OFERECIMENTO 

DE 

PROPOSTAS: 

A PARTIR DO DIA 10/10/2024 A 21/10/2024 (inclusive) 

PUBLICAÇÃO: 

Aviso de contratação direta publicado de forma resumida no Diário Oficial e no 

sítio eletrônico da Câmara Municipal:  

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-

contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-13.2024/ 

FORMA DE 

ENVIO DAS 

PROPOSTAS: 

✓ As propostas deverão ser entregues, dentro do prazo, 

Eletronicamente, através do encaminhamento ao e-mail: 

licitacao@indiapora.sp.leg.br 

✓ Ou, presencialmente (caso prefira), mediante protocolo e dentro do 

horário de funcionamento da Câmara Municipal de Indiaporã (das 8:30 às 

17h), no endereço de sua sede: Rua José Scapim, Quadra 12 Casa 21, 

Centro, em Indiaporã-SP. 

✓ Serão aceitas as Propostas Comerciais enviadas eletronicamente ao 

e-mail licitacao@indiapora.sp.leg.br , cujo recebimento estiver registrado até 

às 23 horas e 59 minutos do último dia do prazo previsto no item 5.1. 

 

As informações, requisitos, prazos e condições para participação na dispensa física estão 

previstos nos Anexos deste Aviso, principalmente no Termo de Referência (Anexo I), os quais 

vinculam os proponentes e integrarão a futura contratação. 

Integram o presente Aviso de Dispensa os seguintes Anexos, todos constituindo um único e 

indivisível documento: 

Anexo I - Termo de Referência 

 Anexo II - Modelo de Proposta Comercial, já contendo as declarações a serem apresentadas 

no ato da apresentação das propostas; 

 Anexo III - Minuta do Contrato. 

 

Indiaporã/SP, 9 de outubro de 2024. 

 

 

Elaborado pelo Agente de Contratação 

EDENILSON JACINTO GIL , conforme atribuição 

prevista na Resolução Nº 9/2023 de 21/08/2023 

 

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-13.2024/
https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-13.2024/
mailto:licitacao@indiapora.sp.leg.br
mailto:licitacao@indiapora.sp.leg.br

